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Abstrakt
Tato práce se zabývá možnostmi automatizované analýzy pohybu pacienta, který

prodělává epileptický záchvat, aby bylo možné objektivně určit vývoj nemoci. V teoretické
části rozebereme existující způsoby trasování částí lidského těla a objektů v obraze a jejich
použitelnost pro případ videozáznamu snížené kvality.

Praktická část se zabývá návrhem algoritmu pro zpracování polohových dat sledovaného
objektu a řešením v případech, kdy sledování selže. Návrh bude dále implementován
v prostředí Matlab a ověřován nejprve na ideálních testovacích videozáznamech a později na
skutečných záznamech dlouhodobě hospitalizovaných pacientů s epilepsií.

Klíčová slova
Trasování objektů, počítačové vidění, Matlab, RANSAC, KLT, epilepsie

Abstract
This thesis deals with various methods of automatized analysis of a patient having an

epileptic seizure for objectively define state of the illness. In theoretical part we discuss
existing methods of tracking human body parts in a video and whether they are usable for
our case.

Practical parts introduces an algorithm propose for processing positioning data of a
tracked object and solution for tracking failures. Algorithm will then be implemented in
Matlab software and tested by variety of videos, starting with single simple movements and
ending with real recordings of long-term hospitalized patients.
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Seznam zkratek
ROI – Region of Interest

GUI – Graphic User Interface

Bbox – Bounding Box

EEG – Elektroencefalogram

AVI – Audio Video Interleave

KLT – Kanade-Lucas-Tomasi

MSS – Minimal Sample Set

RANSAC – Random Sample and Consensus

DSLR – Digital Single-Lens Reflex
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1 ÚVOD
Epileptické záchvaty již od starověku postihují přibližně 1% populace. V dnešní době se

pro určení diagnózy a léčby používá sémiologie záchvatů. Pacient je dlouhodobě
hospitalizován a je pod neustálým dohledem videokamer. Doktoři poté sledují záznamy a na
základě toho, jak se pacient chová, stanovují diagnózu, léčbu, v případě již probíhající léčby
její úspěšnost. Vyhodnocování stavu, respektive vývoje stavu pacienta je především
subjektivní záležitostí. Doktor se nemůže opřít o přesná polohová data jednotlivých končetin
nebo částí těla, jako například frekvence kmitání rukou, rozkmit nebo prohnutí. Metoda je
také kvůli množství získaného videozáznamu časově velmi náročná.

Abychom získali časový vývoj pohybu končetin, respektive částí těla, aniž bychom museli
každý jednotlivý snímek videa přesně mapovat, vytvoříme program, který dokáže
automaticky sbírat polohu končetin v průběhu celého videa. Jádrem programu bude
algoritmus, který dokáže detekovat klíčové rysy obrazu a poté sledovat změny jejich
umístění. Součástí programu bude také možnost opětovné inicializace při selhání a závěrečné
výpočty polohových údajů.

K implementaci vhodného algoritmu využijeme vývojové prostředí Mathworks Matlab
R2014b rozšířený o Image Processing toolbox a Computer Vision toolbox. První zmíněný je
specializovaný na práci s obrazy, umožňuje úpravy jako ve fotografických editorech, druhý
zmíněný toolbox obsahuje předpřipravené základy algoritmů pro detekci snadno
odlišitelných rysů obrazu a jejich následné sledování. Tyto algoritmy upravíme, aby byly
použitelné pro videozáznamy, které máme k dispozici.

Další kapitola této práce bude obsahovat popis a výsledky testů námi sestaveného
programu. Testování začneme na videozáznamech figurantů zachycených v ideálních
podmínkách, tedy ve vysokém rozlišení, při dostatečném osvětlení a kamerou kolmo
k figurantovi. Testovací videa budou mít vzestupnou komplexitu; nejprve se bude jednat o
samostatné pohyby, poté jejich kombinace, dále snížení kvality videí a nakonec budeme
testovat reálné záběry pacientů z Fakultní nemocnice Motol.

Závěrem této práce bude interpretace výsledků a s ní spojená úvaha, nakolik je algoritmus
použitelný pro analýzu pohybu pacienta na lůžku, co všechno může metoda poskytnout a
jakým směrem by bylo vhodné či nevhodné v jejím rozvoji pokračovat.
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2 SNÍMÁNÍ POHYBU

2.1 Definice a využití
Snímáním pohybu rozumíme proces nebo techniku zaznamenávání pohybu digitálně.

Tyto techniky se hojně využívají především při vytváření animovaných postav ve filmech
nebo videohrách. V poslední době nachází využití i ve zdravotnictví, především pro analýzu
pohybu nebo hodnocení vývoje rehabilitace pacientů s poškozením nervového nebo
motorického ústrojí.

Mezi nejpoužívanější systém snímání pohybu patří optický. Objekt, nejčastěji herec, je
označen retroflexivními značkami, které odráží nebo samy vyzařují světlo do kamery, čímž
je snímána poloha objektu vůči kameře. Pro tyto účely se používá několik červených nebo
infračervených kamer, objekt/osoba má jednobarevný (nejčastěji černý) oblek a je snímán(a)
před zeleným pozadím.

2.2 Detekce rohů
Snímání pohybu optickými systémy je běžně rozšířené. Nevýhodou těchto systémů je

nutnost, aby v každém okamžiku byla každý značka viděna alespoň dvěma kamerami. Dále
je potřeba speciální oblek, který z finančních a etických důvodů vylučuje použití
v nemocnici. Potřebujeme systém, který dokáže sledovat člověka v běžném oděvu jedinou
kamerou.

Využijeme detekce rysů (v anglicky psané literatuře feature) obrazu. V teorii strojového
učení a rozpoznávání obrazců je rys individuální měřitelný prvek či vlastnost pozorovaného
jevu [2]. Pro zajištění efektivity algoritmu musí být rys snadno rozlišitelný a nezávislý. Mezi
typické rysy řadíme okraj, roh, „blob“, linii a bod.

Úkolem algoritmu bude sledovat části lidského těla ve videozáznamu s nízkým
rozlišením. V těchto podmínkách zabírají části těla maximálně desítky pixelů a okraje prstů,
předěly mezi prsty, obočí, nosní dírky nebo oči mají proto relativně ostré okraje. Pro naše
účely tedy nejlépe poslouží detekce rohů. Roh je definovaný jako průsečík dvou okrajů, může
být také definován jako bod, pro který existují dva dominantní a odlišné směry okraje v
sousedství bodu. Nezáleží, jestli jsou okraje světlé (mají hodnotu téměř 1 ve všech barevných
kanálech) a jejich okolí tmavé (hodnoty okolo 0) nebo naopak, klíčový pro spolehlivou
detekci je kontrast. Další výhodou rohů je, že zatímco například svislá konstantní linie bude
při pohybu po ose Y po celé délce stejná a algoritmus tedy může chybně označit její jinou
část jako detekovanou transformaci předchozí, roh je při jakémkoliv posunu a rotaci jasně
určitelný.
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2.4 Algoritmy pro detekci rohů

2.4.1 Moravcův operátor
Tento algoritmus patří ke starším a nejjednodušším detekcím rohů. Určuje významnost

bodu pouze na základě co největší odlišnosti malé části obrazu od nejbližšího okolí. Princip
Moravcova operátoru vychází z rovnice (1), kde funkce g(i,j) představuje vstupní snímek ve
stupních šedi a f(i,j) výsledný obraz, který reprezentuje průměrný rozdíl jasu bodu v
porovnání se všemi jeho osmi sousedy.

𝑓 𝑖, 𝑗 =
1
8 𝑔 𝑘, 𝑒 − 𝑔(𝑖, 𝑗)

/0123

/0143

50623

50643

Tento výpočet se provede pro všechny body obrazu a tím vytvoří takzvanou mapu
rohovitosti. Při výpočtech je třeba ošetřit případy, ve kterých bude k nebo e mimo oblast
snímku, speciální vyjímkou, jinak by došlo ke značnému zkreslení okrajů výsledného snímku
[3].

2.4.2 Harrisův operátor
Jedná se o zdokonalenou verzi Moravcova operátoru, v současné době se jedná o jednu

z nejpoužívanějších metod. Její výhodou je, že je rotačně invariantní. Moravcův operátor
používá čtvercové okénko pro vyhledávání rysů, Harrisův operátor volí pro vyhledávání jako
okénko Gaussovu funkci. Je dána vztahem (2) a popsána na obrázku 2.3.

𝑓 𝑥 = 𝑎𝑒
(94:);
<=;

Čísla a a 𝜎 (2) musí být kladná, e je Eulerovo číslo. V bodě x = µ má funkce vrchol,
𝜎 určuje výšku a zároveň strmost funkce. Integrál z této funkce podle x je roven jedné.

Obrázek 2.1 – graf Gaussovy funkce pro vybrané σ a µ

(2.1)

(2.2)

[…]

pacient v té chvíli položenou ruku.

Selhání hlavy ani levé ruky (té, kterou si podepírá hlavu) neproběhlo, oproti tomu máme
11 selhání pravé ruky, ve které byl nejsilnější třes a po 5 selháních pro každou nohu, které
byly s největší pravděpodobností způsobené tím, jak pacient obě nohy překládal přes sebe.
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4.4 Zhodnocení výsledků
Na začátku jsme jako testovací video použili postupné střídání jednoduchých pomalých

pohybů v HD rozlišení. Všech 5 sledovaných objektů v tomto videu bylo analyzováno velmi
dobře, odchylky byly v řádu procent. Jedinou výjimkou bylo pootočení dlaně figuranta
směrem od sebe, které algoritmus vyhodnotil jako zmenšení a tedy oddálení objektu.
V prvním testu nebylo třeba reinicializovat žádný objekt. Podobných výsledků bylo dosaženo
při analýze videa jednoduchých úklon hlavy do stran a obloukových pohybů dlaní. V obou
případech se ukázalo, že systém výpočtu osy z selhává kvůli drobnému pootočení objektu na
stranu nebo nejistotami, které vzniknou v důsledku nedokonalého sledování rohových rysů.

Další testovací videa obsahovaly rychlejší pohyby rukou, zavírání a znovuotevírání dlaní
a nakonec komplexní náhodné pohyby těla. Během analýzy zavírání a otevírání paží byl
algoritmus velmi dobře schopen objekt „udržet“, selhání přišlo v momentě, kdy ruka po
zavření a následném otevření – tedy při značně sníženém počtu bodů oproti počátečnímu
stavu – vykonala rychlejší pohyb. Výpočet osy z byl i v těchto případech špatný, u zavírání
a otevírání dlaní to způsobil fakt, že detekované body z konečků prstů změnily svoji polohu
do středu dlaně a průměrná vzdálenost bodů, ze které se počítá pohyb v ose z, se zmenšil na
polovinu; toto zmenšení podle výpočtů v dané situaci (objekt vzdálený 300 cm) odpovídá
oddálení ruky o zhruba 300 cm.

Při analýze komplexních pohybů vykazoval algoritmus relativně špatné výsledky.
Kombinace rychlých pohybů, způsobujících rozmazání a obuvi, která není příliš
strukturovaná vyústila ve velké množství selhání všech čtyř končetin. Ve všech případech
byl naopak algoritmus schopný sledovat hlavu, pravděpodobně díky značnému kontrastu očí,
obočí, pusy a nosních dírek ke světlému zbytku tváře.

Při analýze reálných videozáznamů jsme se ve všech případech potýkali s problémy
netechnické rázu, jako například zakrytí končetiny jiným objektem. V některých případech
proto nebylo možné sledovat všechny končetiny pacienta. V některých případech se ve
vybrané oblasti inicializovaly body mimo objekt, který jsme chtěli sledovat, a tyto body byly
shledány vybraným objektem. V důsledku toho „zůstal“ shluk bodů například na
vzorovaných kalhotách, zatímco pacient svou ruku posunul na zcela jiné místo. V ostatních
případech sledování se potvrdily principy z testovacích videí, především že nejobtížnější je
sledovat objekt ve vysoké rychlosti, protože podléhá rozmazání.

5 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo seznámit se s dostupnými metodami sledování objektů ve

videozáznamu a vytvořit ve vývojovém prostředí Matlab program, který dokáže pomocí
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trasovacího algoritmu parametrizovat pohyb pacienta v průběhu epileptického záchvatu.

Námi vytvořený algoritmus se skládá z několika částí. V první části pomocí GUI
vytvoříme objekty, do kterých později zapisujeme většinu dat a vybereme video, které
chceme analyzovat. Poté video upravíme a ve vybraných oblastech spustíme Harrisův
detektor, který vyhledá a zaznamená významné odlišitelné rysy, konkrétně rohy. Následuje
samotný proces sledování, kde snímek po snímku pomocí KLT sledovacího algoritmu a
estimačního algoritmu RANSAC sledujeme detekovaný body a jejich polohu v čase
zapisujeme. Tato část má automaticky volaný reinicializační program, s jehož pomocí
v případě selhání sledování vybereme ROI pro sledování znovu. Po skončení sledování jsou
data zpracována a přepočítána na prostorové údaje a vykreslena do grafů.

Funkčnost algoritmu silně závisí na kvalitě videa, druhu pohybu objektu a případných
netechnických překážkách, jako například překrytí jiným objektem. Algoritmus zvládá
sledovat objekt, který se libovolně pohybuje vertikálně, horizontálně, rotuje nebo se
přibližuje či oddaluje, problém nastává v případě naklopení do strany, kdy je tento pohyb
chybně vyložen jako změna velikosti objektu. Pro konstantně kvalitní výsledek platí, že čím
horší je technická stránka videa, tím musí být pomalejší pohyby. Při dostatečném rozlišení,
kvalitě a množství snímků za sekundu, popř. rychlosti závěrky v poměru k rychlosti pohybu
tak, aby rozmazání pohybujícího se objektu bylo minimální, sleduje algoritmus objekty
s odchylkou jednotek procent. V případě, že objekt nekoná žádný pohyb překlápěním, lze
totéž říci i o výpočtu pohybu směrem do/od kamery.

Závěrem lze potvrdit, že vytvořený algoritmus lze použít pro naše účely. Jeho využití je
limitované kvalitou videozáznamů. Jednou z možností rozšíření použitelnosti je udělat více
reinicializačních metod, více či méně automatické, aby postupně pokryly všechny možné
příčiny selhání systému. Dalšími možnostmi je kombinace tohoto algoritmu s jiným nebo
úprava obrazu nízké kvality způsobem, aby bylo co nejvíce redukováno rozmazání okrajů
objektu vlivem jejich pohybu.
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