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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza videozáznamu pohybu pacientů během epileptického záchvatu
Jméno autora: Jiří Šebek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Petr Ježdík, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl ověřit možnost použití algoritmů trasování objektů ve videozáznamech epileptických pacientů kliniky dětské
neurologie FN Motol. Předem neexistovala pilotní studie a tím ani jasná hypotéza pro práci, pouze ověřit, zda je možné z
pořízených záznamů opakovatelně získat alespoň nějakou objektivní informaci o semiologii záchvatů

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání. Nedostatky vidím v nevhodném časovém rozvržení prací na projektu a v malém počtu experimentů

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní v prvních a posledních týdnech práce na projektu. Bohužel podcenil časovou náročnost prací a tak
odevzdává pilotní studii o možnostech algoritmu avšak podloženou malým a neuspořádaným vzorkem výsledků

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úvodní a rešeršní práce je na slušné úrovni, v experimentální části je uváděno mnoho vágních tvrzení o kvalitě detekce,
práce by zasloužila alespoň návrh metodiky pro srovnání s některou z referenčních metod. Případně "idealizovaná" videa
mohla být natáčena za přísněji definovaných podmínek ve smyslu pohybu končetin a úspěšnost detekce hodnocena
vzhledem k definovaným podmínkám

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na experimentální části práce je vidět časová tíseň studenta a tím i zhoršená kvalita psaného projevu, jsou četné překlepy a
stylistické chyby

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student samostatně dohledával prameny a správně je citoval

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Především nevhodný časový harmonogram řešení práce. Student vytvořil uspokojivou pilotní studii projektu
objektivizace hodnocení semiologie záchvatů pomocí videozáznamů. Bohužel z dostupných dat šlo v rámci
hodinové dotace na bakalářskou práci vytěžit více.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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